
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З  
 
 

   №  

 
            ┌                                                                                                                                        ┐ 

О проведении муниципального этапа  

XXII областного исследовательского краеведческого конкурса  

«Моя семья в истории страны. Родословие» 

 

 На основании приказа департамента образования администрации 

Кстовского муниципального района от 27.08.2020 № Сл-126-14-447167/20 «Об 

утверждений районных мероприятий для обучающихся образовательных 

организаций и организаций дополнительного образования Кстовского 

муниципального района на 2020-2021 учебный год», в целях приобщения 

учащихся к изучению истории семьи как составляющей истории Отечества через 

самостоятельную исследовательскую работу  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный этап XXII областного исследовательского 

краеведческого конкурса «Моя семья в истории страны. Родословие» (далее – 

Конкурс) с 7 декабря 2020 года по 15 февраля 2021 года в образовательных 

организациях района. 

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Конкурса. 

3. Директору МБУ ДО ДДЮТ Токаревой З.Н. обеспечить организацию и 

проведение Конкурса. 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить необходимые 

условия для участия педагогов и обучающихся в Конкурсе. 

5. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника сектора 

дополнительного образования и воспитания департамента образования Комарову 

Н.Е. 

 

 

Директор                                                                                                        А.Н. Долгих 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования 

 администрации Кстовского  

муниципального района  

 

 

Положение  

о проведении муниципального этапа XXII областного  

исследовательского краеведческого конкурса  

«Моя семья в истории страны. Родословие» 

1. Общие положения 

1.1.XXII областной исследовательский краеведческий конкурс «Моя семья в 

истории страны. Родословие» (далее – Конкурс) проводится среди учащихся 

образовательных организаций государственным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Региональный центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи «Вега» (ГБУ ДО РЦ 

«Вега») в рамках областной туристско-краеведческой экспедиции «Моя Родина – 

Край Нижегородский», посвященной 800-летию основания Нижнего Новгорода.  

1.2.Муниципальный этап Конкурса проводит МБУ ДО ДДЮТ. 

2. Цель и задачи 

Конкурс проводится с целью приобщения обучающихся к изучению 

истории семьи как составляющей истории Отечества через самостоятельную 

исследовательскую работу. 

Задачи: 

- воспитание у обучающихся бережного отношения к историческому 

наследию современного общества; 

- концентрация внимания обучающихся на моральных ценностях семьи, 

межличностных отношениях; 

- развитие навыков исследовательской работы, изучение причастности 

истории семьи и рода к истории России, малой Родины; 

- укрепление связей между поколениями, изучение родословных, семейных 

традиций, поощрение интереса к истории рода и бережное отношение к 

достижениям предков. 



 3 

3. Участники Конкурса  

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций по четырём возрастным группам: 

- 1 группа - 7-8 лет 

- 2 группа – 9-10 лет 

- 3 группа– 11-14 лет; 

- 4 группа– 15-18 лет. 

В областном этапе Конкурса принимают участие только учащиеся третьей и 

четвёртой возрастных групп. 

На Конкурс представляются индивидуальные исследовательские работы.  

Возраст участников определяется на момент проведения финала Конкурса. 

4. Номинации Конкурса 

Конкурс проводится по четырем номинациям:   

3.1. Номинация «Моя семья в истории Земли Нижегородской».  

Отражение на основе материалов семейных архивов и других источников 

информации вклада членов семьи в развитие Нижегородской области и Нижнего 

Новгорода. Сведения о жизни родственников освещаются через призму истории 

малой Родины; 

3.2. «Семейная летопись». 

Составление родословной росписи и описание родословного древа семьи с 

обязательным изготовлением макета древа в любой технике.  

3.3. «Трудовая династия».  

Описание истории трудовой династии, её роли в жизни общества и семьи. 

Изучение приемственности профессиональных семейных традиций.  

3.4. «Трудовая доблесть моей семьи».  

Описание трудового подвига членов семьи, отмеченных государственными 

наградами, имеющих звания за трудовые достижения в любой сфере 

деятельности. 

5. Сроки и порядок проведения Конкурса 

Конкурс проводится в четыре этапа. 



 4 

1 этап –муниципальный, проводится с 7 декабря 2020 года по 15 февраля 

2021 года 

Участники третьей и четвертой возрастной групп представляют конкурсные 

работы для участия в областном этапе Конкурса до 24 декабря 2020 года. 

До 11 января 2021 года призеры и победители муниципального этапа 

Конкурса данных возрастных групп загружают свои исследовательские работы на 

Яндекс или Google-диск. Ссылка на размещенные конкурсные материалы 

прикрепляется к регистрационной онлайн-форме. Форма заполняется в 

подразделе, соответствующем наименованию конкурса на сайте http://vega52.ru, 

раздел «Конкурсы». 

Для эффективного выполнения конкурсной работы участникам конкурса 

рекомендуется пройти краткосрочные дистанционные «Моя семья-моя опора» 

(обучение в течение декабря), записавшись на них в Навигаторе дополнительного 

образования Нижегородской области, организатор ГБУ ДО «Региональный центр 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

«Вега», туристско-краеведческая направленность, программа «Моя семья-моя 

опора» (https://р52.навигатор.дети/program/19447-programma-distantsionnogo-

obucheniya-moya-semya-moya-opora). Обучение бесплатное. 

Участники первой и второй возрастных групп представляют работы до 20 

января 2021 года. 

Работы участниками всех возрастных групп представляются в электронном 

виде по адресу enmitrof@mail.ru и на бумажном носителе в ДДЮТ (каб.37). 

Жюри проводит экспертизу представленных работ. 

По итогам Конкурса в феврале 2021 года будет проведена районная 

конференция, в рамках которой участники Конкурса защищают свои работы. 

2 этап – областной, заочный, проходит с 11 по 22 января 2021 года. В ходе 

данного этапа Оргкомитет областного этапа конкурса осуществляет отбор лучших 

конкурсных работ в соответствии с номинациями и возрастными группами. 

Списки обучающихся, рекомендованных к участию в областном финальном этапе 

публикуется на сайте http://vega52.ru в разделе «Конкурсы».  

http://vega52.ru/
https://р52.навигатор.дети/program/19447-programma-distantsionnogo-obucheniya-moya-semya-moya-opora
https://р52.навигатор.дети/program/19447-programma-distantsionnogo-obucheniya-moya-semya-moya-opora
mailto:enmitrof@mail.ru
http://vega52.ru/


 5 

3 этап – областной финальный, организуется с 1 по 26 февраля 2021 года. 

В нем принимают участие финалисты областного заочного этапа с защитой 

конкурсных работ. Данный этап проходит в формате зональных онлайн-

конференций для определения финалистов областных краеведческих конкурсов. 

Списки районов-организаторов онлайн-конференций будут размещены на сайте 

http://vega52.ru. 

4 этап – финальный, будет проходить в формате областного Фестиваля, в 

котором будут принимать участие победители и призёры областных 

краеведческих конкурсов , которые проводятся в рамках областной туристско-

краеведческой экспедиции «Моя Родина – Край Нижегородский». Данное 

мероприятие пройдет в период весенних каникул в марте 2021 года. На Фестивале 

будут определены победители и призеры областных краеведческих конкурсов, а 

также пройдет их награждение. 

6. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ 

Конкурсные работы участников на областной этап Конкурса 

представляются только в электронном виде, на муниципальный – в электронном 

виде и на бумажном носителе.  

Формат представления конкурсных материалов - Microsoft Word. Шрифт - 

Times New Roman. Размер шрифта - 14 кегель. Интервал - полуторный. Объем 

работы – не более 15 страниц, объем приложений – не более 10 страниц.  

Работа должна иметь введение, исследовательскую часть, заключение, 

приложение, список источников и литературы (автор, название, место и год 

издания), оформленный в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.5. - 2003.  

Работа должна иметь титульный лист с обязательным указанием: 

- название конкурса (в верхней части листа по центру); 

- название образовательной организации (под названием конкурса по 

центру); 

o номинация (в правом верхнем углу ниже названия ОО); 

o названия конкурсной работы (по центру листа); 

http://vega52.ru/


 6 

o фамилии, имени, отчества конкурсанта (полностью) с указанием 

класса (группы, объединения) (справа под названием работы); 

o полностью фамилии, имени, отчества руководителя (с указанием 

должности) и консультантов (родителей, родственников, работников библиотек, 

архивов и других специалистов, помогавших в создании работы) (справа под 

фамилией конкурсанта);  

o контактные данные конкурсанта руководителя (справа под фамилией 

и должностью руководителя); 

o название населённого пункта, в котором находится ОО (в нижней 

части листа по центру); 

o год выполнения работы (под названием населённого пункта в центре, 

без указания слова «год»). 

Методические рекомендации по подготовке, структуре, написанию и 

оформлению работ, образец заявки, будут размещены на сайте www.vega52.ru в 

разделе «Конкурсы», подраздел «Экспедиция». 

В работе могут быть представлены не только данные, подтверждаемые 

документами, но и любые интересные факты по истории семьи, которые 

невозможно подтвердить документально, приводимые под личную 

ответственность участника и членов его семьи. 

Работы, оформленные с нарушением перечисленных требований, не 

рецензируются. Присланные работы не возвращаются.  

Организаторы Конкурса оставляют за собой право публикации работ 

участников с сохранением авторских прав. 

7. Критерии оценки 

7.1. Представленные конкурсные материалы оцениваются в баллах по уровню 

соответствия:  

0 – не соответствует условиям,  

1 – недостаточное соответствие,  

2 – минимальное соответствие, 

3 – общее соответствие, но есть ряд замечаний, 

http://www.vega52.ru/


 7 

4 – соответствие, но есть небольшие замечания, 

5 – полностью соответствует. 

7.2.1. Критерии оценки конкурсных работ: 

          -   взаимосвязь представленного исторического материала с историей семьи; 

- умение участников собирать, систематизировать и анализировать 

исследуемый материал;  

- точность изложения исторического материала, отсутствие ошибок в 

изложении событий и фактов; 

-  умение пользоваться научно-справочным аппаратом; 

- умение формулировать свое отношение к описываемым событиям и 

людям. 

7.2.2. Критерии оценки очной защиты конкурсных работ: 

- умение грамотно, логично и четко излагать представленный материал; 

- степень раскрытия темы; 

- наличие авторской позиции, умение аргументировать ее; 

- умение отвечать на вопросы в ходе очной защиты конкурсной работы. 

8. Подведение итогов 

8.1.По итогам муниципального этапа конкурса будет проведена 

конференция в феврале 2021 года. Победители и призёры в каждой возрастной 

группе и номинации награждаются дипломами департамента образования, 

остальные участники – дипломами участников МБУ ДО ДДЮТ. 

8.2. Жюри областного этапа определяет победителей (1-е место), призеров 

(2-е и 3-е место) и дипломантов (4-10-е место ) по сумме оценок заочного и 

очного туров по каждой конкурсной номинации, в соответствии с критериями, 

прописанными в Положении. Победители и призеры определяются среди 

участников Конкурсов по наибольшей сумме баллов в каждой номинации и 

возрастной группе. 

8.3. Победители  и призеры  каждой из номинаций Конкурса награждаются 

дипломами РЦ «Вега» и памятными призами. Финалисты и дипломанты 

отмечаются дипломом.  



 8 

Руководители победителей и призеров награждаются грамотами РЦ «Вега». 

Списки финалистов, победителей и призеров Конкурса публикуются на 

сайте http://vega52.ru в подразделе «Экспедиция». 

Победители и призеры Конкурсов в возрасте 11-15 лет рекомендуются к 

участию в тематических интенсивных учебных сборах РЦ «Вега» по направлению 

«Наука» на базе ГБУ ДСООЦ «Лазурный». 

Лучшие работы рекомендуются для участия во Всероссийских 

краеведческих конкурсах и конференциях, публикуются в печатных изданиях и на 

информационных площадках организаторов Конкурса. 

______________ 

http://vega52.ru/

